

## NASZE SPRAWY



10 lutego pod naszym pomnikiem oddaliśmy hołd osadnikom i ich rodzinom w 71. rocznicę pierwszej deportacji na „niełudzką ziemię”.

\*\*\*



Z inspiracji KARTY, 23 lutego br. w Domu Spotkań z Historią odbyło się spotkanie pt. „Droga na Wschód, Kazachstan – zesłania i powroty”. Na spotkanie to zostałem zaproszony i opowiedziałem o drugiej wywóźce, której byłem uczestnikiem (kwiecień 1940 r.). Po obejrzeniu filmu o doświadczeniach Polaków – zesłańców do Kazachstanu w latach 1937-38, którzy obecnie wrócili do Polski, zaczęła się burzliwa dyskusja.

\*\*\*

**VIII Zjazd Rodzin Osadników Wojskowych i Cywilnych Kresów Wschodnich odbędzie się w dniach 3-4 września 2011 r.** na terenie Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie. Szczegółowy program Zjazdu, koszty uczestnictwa oraz druk zgłoszenia, są dołączonego w postaci wkładki do bieżącego numeru *KRESOWYCH STANIC*.

\*\*\*

**Witamy w naszym gronie nowych członków:**

**530. Jerzy Skwara** – osada Wiercieliszki, pow. Grodno, syn osadnika Bronisława Skwary.

**531. Halina-Maria Dedejczyk Macielińska** – osada Laskowicze Wielkie, pow. Prużana, synowa osadnika Jana-Władysława Dedejczyk Macielińskiego.

**532 Maria Drozdowicz** – osada Kolonia Podorki, pow. Dzisna, córka osadnika Stefana Drozdowicza.

\*\*\*

**Wpłaty na działalność Stowarzyszenia w okresie od 1 grudnia 2010 r. do 31 stycznia 2011 r.:**

Sukiennik Józef	50 zł	Klub brydżowy	100 zł
Pachniewicz Janusz	200 zł	Sebastianski Ted	490 zł
Tarnawska Czesława	50 zł	Solecki Lech	473 zł
Macieliński Bogdan	150 zł	Skwara Jerzy	24 zł
Nosala Walczak Alina	86 zł	Mazurek Irena	10 zł
Gwazdacz Edward	124 zł	Szczepanik Anna	24 zł
Łazarska Alicja	24 zł	Konieczna Kazimiera	24 zł
Mertens Zofia	24 zł	Komański Henryk	24 zł
Bronisz Ryszard	30 zł	Macieliński Mieczysław	20 zł
Puchalska Alicja	24 zł	Kowalikowski Wiesław	60 zł
Drozd Adam	24 zł	Cielińska Katarzyna	30 zł
Strzałka Krystyna	24 zł	Czyzewicz Czesław	24 zł
Napieralska Teresa	24 zł	Szafałowicz Anna	24 zł
Świebodziński Związek Kresowian			10 zł
Dach Gustaw	24 zł	Dach Tadeusz	24 zł
Dorożyńska Czesława	74 zł	Leks Zofia	74 zł
Drajewicz Stanisława	24 zł	Pleskacz Cezary	60 zł
Hływa Teresa	10 zł	Jaworski Leonard	60 zł

Rebell Grażyna	60 zł	Szczerkowski Robert	35 zł
Kempa Jadwiga	24 zł	Witkowski Henryk	24 zł
Łój Maria	24 zł	Nowicki Piotr	24 zł
Gajdamowicz Bogusław	60 zł	Fudali Stanisław	10 zł
Borowy Wanda	60 zł	Klich Ryszard	24 zł
Borowiec Teresa	24 zł	Winiewicz Wanda	124 zł
Wiśniewska Wanda	24zł	Olbromska Wanda	54 zł
Łapińska Teresa	50 zł	Łazarczyk Alfons	50 zł
Giluk Henryk	224 zł	Pasella Lubomir	24 zł
Kamiński Tadeusz	35 zł	Ryszkiewicz Helena	60 zł
Janowscy Anna i Józef	74 zł	Małachowski January	74 zł
Nowak Halina	124 zł	Barski Bolesław	10 zł
Dobosz Halina	24 zł	Piotrzykowski Mieczysław	24 zł
Dobrzycka Franciszka	76 zł	Łęcka Józefa	24 zł
Środa Janina	100 zł	Buczyński Henryk	76 zł
Januszko Janina	50 zł	Sadowska Wójcik Sabina	24 zł
Onoszko Tomasz	24 zł	Ferszke Alfreda	24 zł
Fiutek Bogusława	25 zł	Podsiadło Krystyna	25 zł
Misztak Franciszek	24zł	Horodek Jolanta	60 zł
Ursyn Niemcewicz Barbara	174 zł	Łoźna Regina	24 zł
Misztak Wincenty	24 zł	Ludzis Waclaw	24 zł
Ptaszyńska Danuta	24 zł	Mateuszuk Krystyna	60 zł
Klub brydżowy	50 zł		

Muszyńscy Janina i Stanisław 50 CAD – zamiast kwiatów na trumnie  
 śp. Stanisława Łabudy

\*\*\*

Zapraszamy na otwarte zebrania zarządu Stowarzyszenia, oto najbliższe terminy: 28 marca, 30 maja, czyli w każdy ostatni poniedziałek miesiąca o godzinie 16.00 w lokalu Stowarzyszenia przy ul. Poznańskiej 13 m 7.

**W dniu 9 kwietnia br. w sobotę o godzinie 10.30 w pierwszym terminie i o godzinie 11.00 w drugim terminie, odbędzie się zebranie sprawozdawcze Zarządu za okres działalności w 2010 roku. Wszystkich serdecznie zapraszamy.**

Pełnimy też stałe dyżury: sekretariatu i redakcji w każdy czwartek od godziny 15.00 do 17.00.

## Z żałobnej karty



Po ciężkiej chorobie dnia 18 grudnia 2010 roku odeszła od nas **WIESŁAWA SATERNUS**, córka osadnika wojskowego Grzegorza Derfla z osady Chrynow na Wołyniu. Przeszła Rosję, Persję i Afrykę, aby znaleźć się w Anglii i założyć własną rodzinę z Janem Saternusem, powstańcem warszawskim. Była całym sercem oddana Rodzinie Osadniczej. Jedną z redaktorów naszych książek: „Z Kresów Wschodnich R.P. Wspomnienia z osad wojskowych 1921-1940” i „Z Kresów Wschodnich R.P. na wygnanie. Opowieści zesłańców 1940-1946 r.”.

Podjęmowała z ochotą i wdzięcznym uśmiechem wiele społecznych prac. Była wieloletnią kierowniczką Polskiej Szkoły Sobotniej w Kidderminster, gdzie mieszkała, udzielała się w harcerstwie, dochodząc do stopnia harcistrzyni. Brała czynny udział w życiu lokalnej parafii i w kole Stowarzyszenia Polskich Kombatanów nr 215.

Odejście takich ludzi jak Wiesia odczuwa się boleśnie. Kiedy dowiedziała się, że jest nieuleczalnie chora i zostało jej niewiele czasu napisała pożegnalny list do Braci Osadniczej na ich spotkanie w Fenton w dniach 11-12 września ubiegłego roku. List ten zamieszczamy w tym miejscu w całości.

Redakcja „Biuletynu Braci Osadniczej” wydawanego przez  
Ognisko Rodzin Osadników Kresowych w Wielkiej  
Brytanii

*Kidderminster 07.09.2010*

*Do mojej Rodziny Osadniczej*

*Zjeżdżającej się do Fenton na spotkanie wrześniowe!*

### ***Najmilsi, Ukochani i bardzo mi Drodzy***

*Wszystkie myśli moje do Was biegną na ten cudny Zjazd Braci Osadniczej. W poczuciu wielkiej winy, że nie pisałam do Was wcześniej, nie podziękowałam za przesłiczną kartę z życzeniami i tak mi-*

łymi dla mnie podpisami, za pamięć o mnie, za każdorazowy Biuletyn – baaardzo wszystkich przepraszam.

Nie gniewajcie się na mnie – mam problemy i nie mogę się zmobilizować na czas. Mój „raczek-nieboraczek” bardzo mnie polubił i wypełnia całe moje jestestwo. Ostatnio nawiedził mi płuca i nawet nie słucha onkologicznego centrum w Cheltenham, do którego mnie wożono z Kidderminster od 8 rano do 5 po południu. Ale nie martwcie się o mnie... nie jest mi źle, tylko tak trochę niedobrze... Jestem codziennie na mszy św. Bogu niech będzie chwała, bo kocham tę wyprawę samochodem do kościoła polskiego. Myślą i sercem wysłuchuję ewangelię i Panu Bogu obecnym w Eucharystii, dziękuję za wszystko, każdy słoneczny czy deszczowy dzień, za piękno tego świata i za Was Ukochani, którzy zawsze witaliście mnie i mojego Jaśka-Warszawiaka, ale przyległego do naszej Rodziny osadniczej, witaliście mnie i „Jego” z otwartymi ramionami i uśmiechem i tym ciepłem osadniczym, którym Bóg obdarował Kresowiaków. Wszystkim – z księdzem Czesiem Pukaczem i z Parą Prezesowską na czele, którzy tak hojnie i wytrwale poświęcają swe siły, uzdolnienia i czas dla samej organizacji Ogniska. Całej pracowitej obsłudze pomieszczeń noclegowych i wybornych posiłków, podawanych sprawnie i z uśmiechem – gorąco dziękuję. Wszystko dobro wieloletnich Zjazdów żywo pamiętam, wszystko to całym, choć „popsutym” bo mi się na starość „popsowało” to serce moje, ale się jeszcze we mnie tłucze – więc z takim jakie jest, wybiegam do Was, tulę wszystkich, Panu Bogu polecam, najserdeczniej pozdrawiam i żegnam jednocześnie „bo czas ucieka wieczność czeka” jak mówił nasz umiłowany Papież Jan Paweł II.

Kto mnie zna, to wie jak bardzo kocham Polskę, że Ojczyzna moja to Kresy Wschodnie Rzeczypospolitej – Kraj umiłowany, serdeczny – lecz nie pozwolił mi Pan w nim znaleźć odpoczynek wieczny. Ale mam ziemię z Polski! Wiem, że mnie w obcej ziemi pogrzebią, ale niecałkiem, bo zobowiązałam Anuśkę, aby tę ziemię z Polski, Świętą Ziemię włożono nie na trumnę czy na mogiłę, ale do trumny, na me martwe serce, gdy przestanie bić, a gdy stanę przed Bogiem, to z góry, z Nieba będę patrzeć na Kresy, tylko że tam, wyrokiem

*okrutnego losu, naszych Osad nie znajdę. Z Woli Bożej i ten los trzeba przeżyć.*

*Raz jeszcze wszystkich pamięcią ogarniam, wszystkim za wszystko gorąco dziękuję, pozdrawiam, życzę zdrowia i radości i wesela z osadniczych spotkań oraz pomyslnych i twórczych obrad Zebrania! Niech Matka Najświętsza uprasza u Swego Syna szczególne laski potrzebne naszej Organizacji i wszystkich otoczy najczulszą Opieką, a Pan Bóg niech wynagrodzi wszystkich za ogrom Waszych serc i dobro, którym mnie przez wiele lat otaczaliście. Bądźcie radosni, zdrowi i szczęśliwi. Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus.*

*Wiesia Saternus*

### **Wspomnienie o śp. ELEONORZE SOLECKIEJ**



Śp. Eleonora Solecka (Welnowska) po ukończeniu szkoły powszechnej w Prozorokach, 10 lutego 1940 roku została wywieziona na Sybir z rodzicami do obozu Dziabrino, rejon Krasnoborski, oblasti Archangielskiej nad rzeką Dzwina.

W 1942 roku po amnestii i zwolnieniu z obozu, wędrowała przez góry Uralskie, Kazachstan, Uzbekistan do portu Krasnovodsk i przez morze Kaspijskie do Teheranu, portu Pahlevi. W 1943 roku z Teheranu do wschodniej Afryki, do osiedli Ifunda, Iringa, Tanganika (Tanzania). W 1948 roku z portu Dar-es-Salaam, przez ocean Indyjski dotarła do Anglii. W 1950 roku poślubiła Leszka Soleckiego. W 1951 roku wyemigrowali do Ameryki, Buffalo, N.Y., gdzie dochowali się 7 dzieci, 9 wnuków i prawnuka.

Dzieci opuściły nasz dom, aby założyć własne rodziny. Wiele lat upłynęło z miłymi wspomnieniami.

W 2008 roku, 1 maja, Eleonora odeszła do świątyni Boga na zawsze. Niech ją aniołki pilnują. Pa!

Mąż i dzieci



Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 15 lutego Anno Domini 2011 zmarł w Zjednoczonym Królestwie Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej, przeżywszy lat 93, urodzony w Truskawcu 10 grudnia 1917 roku nasz brat, kuzyn i serdeczny Przyjaciel,  
syn Józefa i Stanisławy z Brodnickich, ostatni z rodu

### **Śp. Dr Zbigniew Marian Sharnagiel**

Absolwent Polskiego Wydziału Lekarskiego w Edynburgu w roku 1948. Zesłaniec sowiektów wiosną 1940 roku z Gródka Jagiellońskiego do oblasti Kustanaj w Północnym Kazachstanie. Żołnierz Armii Polskiej Generała Władysława Andersa.

Odnaczony w roku 2003 Krzyżem Kawalerskim Orderu Zasługi Rzeczypospolitej Polskiej.

Pożegnalna Msza Święta Żałobna miała miejsce w poniedziałek dnia 21 lutego 2011 roku w Harlow, Essex. Spoczął na miejscowym cmentarzu w grobie rodzinnym wraz z Prochami swego teścia Generała Jerzego Węsierskiego, Jego żony Ruth i córki Zofii Sharnagiel  
Wieczny odpoczynek racz dać Mu Panie...

Rodzina w Polsce oraz siostry Alina, Roma, Krystyna w USA



### **Śp. Krystyna Kwiecińska Chechlińska**

Córka osadnika wojskowego Romana Wójcik

Kwiecińskiego z osady Radziwiłłów

urodzona na osadzie w 1923 roku

zmarła 6 lutego 2011 roku w Warszawie

Lekarz pediatra, uczestnik powstania Warszawskiego  
(zgrupowanie Baszta)

Cześć Jej Pamięci



**Śp. Tadeusz Rochmankowski**

*Syn osadnika z osady Koźlenicze pow. Kowel  
urodzony w 1929 na osadzie Koźlenicze  
zmarł 10 września 2010 roku*

*Cześć Jego Pamięci*



**Śp. Eleonora Solecka**

*urodzona 21 sierpnia 1925 roku na osadzie Prozoroki,  
pow. Dżisna województwo Wileńskie.  
Córka osadnika wojskowego Wacława Welnowskiego  
i Marty, zmarła 1 maja 2008 roku.*

*Cześć Jej pamięci!*



*W dniu 18 grudnia 2010 r. zmarła w Anglii*  
**Wilhelmina Wiesława Saternus z d. Derfel**

*Córka osadnika wojskowego z osady Chrynow pow. Włodzimierz Wołyński. Żyła lat 82. Wraz z rodziną zesłana na Syberię dnia 10 lutego 1940 roku. Nauczycielka – prawdziwa patriotka, aktywna do ostatnich dni swojego życia. Jej trumna okryta była flagą polską. 5 kapłanów koncelebrowało podczas mszy świętej.*

*Spisał na podstawie listu Anny Wyatt – córki Wiesławy Saternus – syn osadnika wojskowego z osady Chrynow, sąsiad i kolega Wiesławy.*

*Zygmunt Maguza 31.01.2011 r.*

*Rodzinom zmarłych składamy kondolencje*